АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 марта 2024 г.                                                                         № 640

г. Архангельск

Об утверждении Порядка проведения рейтингового

             голосования по проектам благоустройства общественных

территорий Приморского муниципального округа Архангельской

области

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской

области от 26 марта 2021 года № 144-пп «Об организации и проведении

на территории Архангельской области рейтингового голосования по отбору

общественных территорий муниципальных образований Архангельской

области, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных

программ формирования современной городской среды»

администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения рейтингового

голосования по проектам благоустройства общественных территорий

Приморского муниципального округа Архангельской области.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и

вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рудкина

                                                                                                УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

                                                                                            от «15» март 2024 года № 640

Порядок проведения рейтингового

             голосования по проектам благоустройства общественных

территорий Приморского муниципального округа Архангельской

области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением

Правительства Архангельской области от 26 марта 2021 года № 144-пп

«Об организации и проведении на территории Архангельской области

рейтингового голосования по отбору общественных территорий

муниципальных образований Архангельской области, подлежащих

благоустройству в рамках реализации муниципальных программ

формирования современной городской среды», в целях проведения

рейтингового голосования по территориям, подлежащим благоустройству

в первоочередном порядке в Приморском муниципальном округе

Архангельской области (далее – рейтинговое голосование).

Рейтинговое голосование проводится ежегодно администрацией

Приморского муниципального округа Архангельской области в целях

создания механизма прямого участия граждан в формировании комфортной

городской среды и обеспечения ежегодного достижения показателя

увеличения доли граждан, принимающих участие в решении вопросов

развития городской среды.

Рейтинговое голосование проводится в сроки, определенные

паспортом федерального проекта «Формирование комфортной городской

среды».

1.2. Функции по организации рейтингового голосования возлагаются

на рабочую группу по организации и проведению Всероссийского

голосования по отбору территорий, подлежащих благоустройству в

первоочередном порядке (далее – Рабочая группа). Рабочая группа

утверждается распоряжением администрацией Приморского

муниципального округа.

Членами Рабочей группы не могут быть физические лица, лично

заинтересованные в результатах рейтингового голосования (в том числе

лица, являющиеся претендентами, участниками рейтингового голосования

или состоящие в трудовых отношениях с организациями, являющимися

претендентами, участниками рейтингового голосования, а также

родственники претендента (участника рейтингового голосования) -

физического лица (физических лиц), состоящего в трудовых отношениях с

организациями, являющимися претендентами, участниками рейтингового

голосования, либо физические лица, на которых способны оказывать

влияние претенденты, участники рейтингового голосования (в том числе

лица, являющиеся участниками (акционерами) указанных организаций,

членами их органов управления, кредиторами участников рейтингового

голосования). В случае выявления таких лиц местная администрация

незамедлительно исключает их из состава Рабочей группы и назначает иных

лиц.

1.3. Рейтинговое голосование проводится с учетом завершения

благоустройства общественных территорий, включенных в муниципальную

программу Приморского муниципального округа Архангельской области

«Формирование современной городской среды», утвержденной

постановлением администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области от 29 декабря 2023 года № 2 «Об утверждении

муниципальной программы Приморского муниципального округа

Архангельской области «Формирование современной городской среды»

(далее – Программа), выбранных по результатам голосования, проведенного

в годах, предшествующих году реализации мероприятий по

благоустройству. В перечень для голосования не включаются общественные

территории, по которым было проведено голосование в 2018 году и в

последующие годы и которые по итогам такого голосования были

включены в Программу с определением года, в котором должно быть

проведено благоустройство.

1.4. В рейтинговом голосовании принимают участие граждане

Российской Федерации, имеющие паспорт гражданина Российской

Федерации или иной документ, удостоверяющий в установленном порядке

личность в соответствии с законодательством Российской Федерации,

проживающие на территории Архангельской области (далее – участник

голосования). Рейтинговое голосование осуществляется лично. Каждый

участник рейтингового голосования имеет один голос и вправе

проголосовать не более чем за одну общественную территорию.

1.5. Рейтинговое голосование проводится в электронной форме

с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(далее – сеть Интернет), в том числе в местах для голосования

с привлечением волонтеров.

1.6. Решение о назначении рейтингового голосования на территории

Приморского муниципального округа Архангельской области принимается

распоряжением администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области, в котором указываются:

1) дата (или период) и время проведения голосования;

2) наименование и адрес сайта (сайтов) в сети Интернет для

проведения голосования (далее – сайт для голосования);

3) перечень общественных территорий, представленных на

голосование;

Указанное распоряжение администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области размещается на

официальном сайте Приморского муниципального округа Архангельской

области в сети Интернет не менее чем за 10 календарных дней до дня

проведения голосования (или до первого дня периода проведения

голосования).

II. Процедура проведения рейтингового голосования

2.1. Рабочая группа проводит сбор предложений по определению

общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном

порядке (далее – сбор предложений), в форме открытого интернет-

обсуждения на официальном интернет-сайте администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области и в официальной группе

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области социальной сети «ВКонтакте» до 30 сентября года проведения

рейтингового голосования.

2.2. Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному

хозяйству администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области до 1 сентября года проведения рейтингового

голосования публикует Перечень и описание предлагаемых мероприятий

по благоустройству в целях ознакомления с ними всех заинтересованных лиц

на официальном интернет-сайте администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области.

2.3. Рабочая группа по результатам сбора предложений определяет

общественные территории для отбора на рейтинговом голосовании по

проектам благоустройства общественных территорий Приморского

муниципального округа Архангельской области, подлежащих

благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с федеральным

проектом «Формирование комфортной городской среды», не позднее 30

сентября года проведения рейтингового голосования.

2.4. Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному

хозяйству администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области обеспечивает подготовку дизайн-проектов

(концепций, схем или иного, содержащего в том числе описание

предлагаемых мероприятий по благоустройству) благоустройства

общественных территорий, определенных в соответствии с пунктом 2.3

настоящего порядка, не позднее 31 октября года проведения рейтингового

голосования.

2.5. Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному

хозяйству администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области публикует на официальном интернет-сайте

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области дизайн-проекты (концепции, схемы или иное, содержащее в том

числе описание предлагаемых мероприятий по благоустройству) и перечень

общественных территорий, сформированный для проведения рейтингового

голосования, не позднее 1 октября года проведения рейтингового

голосования.

2.6. Рейтинговое голосование проводится на общественной платформе

для онлайн голосования – 29.gorodsreda.ru в период установленный

Минстроем России. Точные даты проведения голосования размещаются на

официальном сайте администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

Голосование проводится в электронной форме с использованием

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть

Интернет), в том числе в местах для голосования c привлечением волонтеров.

При проведении голосования участникам голосования предоставляется

возможность:

1) проголосовать дистанционно с использованием персональных

стационарных и мобильных аппаратных средств выхода в сеть Интернет;

2) проголосовать с помощью волонтера;

3) ознакомиться с описанием общественных территорий, дизайн-проектами

благоустройства общественных территорий и перечнем запланированных работ.

2.7. Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному

хозяйству администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области направляет результаты интернет-голосования

в Рабочую группу для включения в итоговый протокол заседания Рабочей

группы не позднее одного рабочего дня с момента окончания рейтингового

голосования.

III. Заключительные положения

3.1. Рабочая группа определяет победителем рейтингового голосования

территории, набравшие наибольшее число голосов.

3.2. Рабочая группа определяет количество территорий, победивших в

результате рейтингового голосования.

3.3. Рабочая группа подводит итоги рейтингового голосования

и представляет Главе Приморского муниципального округа Архангельской

области итоговый протокол результатов голосования не позднее одного

рабочего дня с момента окончания рейтингового голосования.

3.4. Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному

хозяйству администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области опубликовывает сведения об итогах рейтингового

голосования на официальном интернет-сайте администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в течение 3 рабочих дней со дня

подведения итогов рейтингового голосования.